PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

A Q S

REQUERIMENTO Nº 442/2025

Assunto: Ao DER - Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de São Paulo, solicitando

providências urgentes quanto à melhoria da iluminação pública na Rodovia General Euryale

de Jesus Zerbine, nas proximidades da entrada dos bairros Bandeira Branca I e II, neste

Município.

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa,

ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja

encaminhado ofício ao DER - Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de São

Paulo, solicitando providências urgentes quanto à melhoria da iluminação pública na

Rodovia General Euryale de Jesus Zerbine, nas proximidades da entrada dos bairros

Bandeira Branca I e II, neste Município.

A região mencionada possui grande fluxo de veículos e pedestres,

inclusive no período noturno, sendo via de acesso principal para moradores dos referidos

bairros. A ausência de iluminação adequada compromete a segurança viária, aumentando

o risco de acidentes, além de expor a população à vulnerabilidade diante de atos de

violência.

Destaca-se, ainda, que foram instalados radares no mencionado trecho,

sendo que a falta de iluminação compromete a visibilidade dos motoristas, podendo gerar

freadas bruscas e acidentes, o que agrava mais o risco na localidade.

Diante da relevância do tema para a comunidade local, requer-se ao DER

que realize estudos técnicos e intervenções necessárias para garantir o reforço da

iluminação na área citada, promovendo mais segurança e qualidade de vida aos usuários

da rodovia e moradores da região.

Assim sendo, mui respeitosamente recorremos à compreensão e aos

préstimos do DER/SP e, antecipando agradecimento pela atenção dispensada,

subscrevemos.

Sala das Sessões, 27 de agosto de 2025.

SIUFARNE DO CIDADE SALVADOR
Vereador - PL

Tramitado em Sessão

 (   ) Aprovado

 (   ) Rejeitado

Cód. 05.00.01.04 ∙ 1C ∙ P